
 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

       DECRETO Nº 193/2023 

                                                                          DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES ÀS DOTAÇÕES DO ORÇAMENTO 

VIGENTE DO MUNICÍPIO  DE JOÃO MONLEVADE . 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pelo art. 52, 

inciso VI, da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº 2513/2022 de dezembro de 2022, e art. 43, § 1º, inciso III, da Lei nº 

4.320/1.964 
 

Decreta: 

 

Art. 1º Ficam abertos créditos adicionais suplementares para suprir as seguintes dotações do orçamento vigente: 

 
 Ficha 0000124 Dotação 02008001.0412904032.041.33903900000 

 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

 Subfunção 129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

 Programa 0403 - GESTÃO TRIBUTÁRIA EFICAZ 

 Projeto 2.041 - GESTÃO DO SETOR TRIBUTÁRIO 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 17070000000 - Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020 Valor 3,45 

 

 Ficha 0000127 Dotação 02008001.2884600000.005.33904700000 

 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 Função 28 - ENCARGOS ESPECIAIS 

 Subfunção 846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

 Programa 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS 

 Projeto 0.005 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 

 Elemento 33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

 Fonte 17110000000 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas. Valor 15.494,44 

 

 Ficha 0000143 Dotação 02009001.1230612022.045.33903000000 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Função 12 - EDUCAÇÃO 

 Subfunção 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 

 Projeto 2.045 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 Fonte 15520000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Valor 147.000,00 

 

 Ficha 0000161 Dotação 02009001.1236112022.047.33903900000 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Função 12 - EDUCAÇÃO 

 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 

 Projeto 2.047 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 15530000000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PN Valor 7.473,37 

 

 Ficha 0000173 Dotação 02009001.1236512021.007.44905100000 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Função 12 - EDUCAÇÃO 

 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 

 Projeto 1.007 - INFRAESTRUTURA E CONSERVAÇÃO  DE CEMEI'S 

 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

 Fonte 15500000000 - Transferência do Salário-Educação Valor 350.241,58 

 

 Ficha 0000611 Dotação 02012001.1518206012.078.44909300000 

 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 Função 15 - URBANISMO 

 Subfunção 182 - DEFESA CIVIL 

 Programa 0601 - POLÍTICAS DE DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO 

 Projeto 2.078 - ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL 

 Elemento 44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

 Fonte 17490140000 - Outras vinculações de transferências - Destinados a Situações de Desastres Naturais - União Valor 11.829,20 

 
 Ficha 0000430 Dotação 02015001.1012210012.097.31900400000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Projeto 2.097 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

 Fonte 16050000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para prof Valor 85,00 

 

 Ficha 0000431 Dotação 02015001.1012210012.097.31901100000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Projeto 2.097 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 Fonte 16050000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para prof Valor 107.560,33 

 

 Ficha 0000608 Dotação 02015001.1012210012.097.33423900000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Projeto 2.097 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Elemento 33423900000 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 Fonte 16050000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para prof Valor 1.421.952,11 

 

 Ficha 0000493 Dotação 02015001.1030210032.104.33903000000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.104 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL  

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 Fonte 16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual Valor 10.000,00 

 

 Ficha 0000498 Dotação 02015001.1030210032.105.33903900000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.105 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, AMBULATORIAL E URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual Valor 1.719.929,22 

 

 Ficha 0000606 Dotação 02015001.1030210032.105.44504200000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.105 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, AMBULATORIAL E URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

 Elemento 44504200000 - AUXÍLIOS 

 Fonte 16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual Valor 1.203.313,00 

 

 Ficha 0000607 Dotação 02015001.1030210032.107.44504200000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.107 - MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS COM PRESTADORES DE SERVIÇOS SUS 

 Elemento 44504200000 - AUXÍLIOS 

 Fonte 16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual Valor 1.203.313,00 



 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 Ficha 0000543 Dotação 02015001.1030510052.113.31901100000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 Fonte 16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de s Valor 57.991,46 

 

  Art. 2º - Para atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito, nos termos do 

artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64. 

 Excesso de Arrecadação: R$ 6.256.186,16 (seis milhões duzentos e cinqüenta e seis mil  cento e oitenta e seis reais  e dezesseis 

centavos). 

  
  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

       João Monlevade, 01 de novembro de 2023. 

 

Laércio José Ribeiro 

Prefeito Municipal 

Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, no primeiro dia do mês de novembro de 2023. 

 

Gentil Lucas Moreira Bicalho 

Assessor de Governo 

 
 


